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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В связи с ежегодным ростом мирового уровня потребления твердых

полезных ископаемых, добыча которых, преимущественно, осуществляется

открытым способом, возникает необходимость в разработке современных

научных решений, направленных на повышение производительности горных

машин, а также снижение энергоемкости процессов, связанных с основными

этапами разработки месторождения.

Перед извлечением полезных ископаемых из массива полускальной и

скальной горной породы, существует необходимость в проведении

буровзрывных работ, цель которых заключается в формировании

разрушенной горной массы с определенными характеристиками для

последующей эффективной экскавации. При этом продукты взрыва горной

породы отличаются высокой степенью прочности и абразивности.

В настоящее время основной объем выемки и погрузки взорванной

горной массы осуществляется одноковшовыми карьерными экскаваторами. В

процессе эксплуатации контактирующие с породой зубья ковшей

подвергаются интенсивному изнашиванию с укорочением и потерей

симметричности их формы, сопровождающихся увеличением угла заострения

и формированием площадки притупления, что приводит к существенному

возрастанию энергоемкости процесса экскавации.

Одним из путей снижения негативного воздействия изнашивания зубьев

является разработка научно-обоснованного технологического решения по

совершенствованию их изготовления, обеспечивающего сохранение зубьями

симметричности их формы на протяжении всего периода эксплуатации, т.е.

эффект «самозатачивания».

Степень разработанности темы исследования

В работах Абезгауза В.Д., Балашова В.Ф., Ветрова Ю.А., Гальперина

М.И., Домбровского Н.Г., Дэлэга Д., Зеленина А.Н., Картвелишвили Ю.Л.,

Макушенко А.В., Соколов Г.А., Сычева К.К., Shivali Singla, Juuso Terva, Zhong
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Minghui, Wang Jintao и др. определены характерные особенности процесса

изнашивания элементов рабочего оборудования выемочно-погрузочных

горных машин и разработаны способы повышения их износостойкости;

предложены конструкции и способы изготовления зубьев, обеспечивающие

эффект их «самозатачивания» и увеличение срока службы. В то же время не

выявлены в должной мере причины нарушения симметричности формы зубьев

ковшей экскаваторов при выемке взорванной горной массы, в недостаточной

степени решены вопросы повышения их износостойкости технологическими

методами в процессе изготовления зубьев, для чего необходимо проведение

дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Объект исследования – процесс изнашивания зубьев ковша

экскаватора при абразивном и ударно-абразивном воздействии на них

взорванной горной массы.

Предмет исследования – геометрический профиль зуба ковша

экскаватора в процессе изнашивания.

Цель исследования: снижение энергоемкости процесса выемки

взорванной горной массы экскаваторами типа ЭКГ разработкой научно

обоснованного решения по совершенствованию технологического процесса

изготовления зубьев.

Идея исследования: снижение энергоемкости при выемке взорванной

горной массы экскаватором типа ЭКГ достигается включением в

технологический процесс изготовления зубьев его ковша операции

высокотемпературной термомеханической обработки (далее ВТМО),

обеспечивающей повышенную износостойкость нижней части зуба и, как

следствие, эффект его самозатачивания в процессе работы.

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели

необходимо было решить следующие задачи:

1. На основе анализа и обобщения теоретических и экспериментальных

исследований определить факторы, оказывающие влияние на энергоемкость

процесса экскавации взорванной горной массы.
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2. Провести имитационное моделирование процесса силового

взаимодействия зуба ковша экскаватора со взорванной горной массой для

оценки возникающих контактных напряжений и энергоемкости процесса

экскавации в зависимости от степени изнашивания зубьев.

3. В условиях, моделирующих процесс абразивного изнашивания зубьев

при выемке взорванной горной массы, провести экспериментальные

исследования влияния ВТМО на твердость поверхностного слоя зубьев и его

износостойкость.

4. Разработать рекомендации по совершенствованию технологического

процесса изготовления зубьев с целью обеспечения эффекта их

«самозатачивания» и, как следствие, снижения энергоемкости процесса

экскавации.

Научная новизна:

1. Исходя из результатов компьютерного моделирования,

подтвержденных замерами твердости и анализом вида различных участков

поверхности изношенного зуба, выявлено, что в процессе перемещения зуба в

массиве взорванной горной массы нижняя и верхняя его поверхности,

испытывая воздействие близких по величине сил сопротивления породы,

подвергаются различным преобладающим видам изнашивания: верхняя –

ударно-абразивному, а нижняя – абразивному, что вызывает более

интенсивное изнашивание нижней части зуба с потерей симметричности его

формы.

2. Аналитически-расчетным путем показано, что применение зубьев с

повышенной износостойкостью их нижней части, обеспечивающей эффект

«самозатачивания», снижает до 40% величину сопротивления взорванной

горной породы экскавации за срок эксплуатации зубьев.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Экспериментально подтверждена прямо пропорциональная

зависимость между интенсивностью абразивного изнашивания

металлического материала и прилагаемой к нему удельной нагрузки,

8

позволяющая переносить результаты экспериментов по абразивному

изнашиванию образцов материала зуба на натурные зубья ковшей

экскаваторов и рассчитывать убыль фиксированного размера зуба за заданный

путь трения при его эксплуатации, исходя из интенсивности изнашивания

материала зубьев в условиях экспериментов и разницы в удельных нагрузках

изнашиваемого объекта, имеющих место в натурных условиях и

эксперименте.

2. Результатами компьютерного моделирования показано, что

применение заготовки разработанной конфигурации обеспечивает течение

металла при штамповке по траектории, обуславливающей получение

металлом нижней части зуба повышенной заданной интенсивности

пластической деформации (Патент РФ №2779978 (Приложение Б)) и, как

подтверждено экспериментами, твердости и износостойкости.

3. Предложено научно-обоснованное изменение технологического

процесса изготовления зубьев ковша экскаватора, обеспечивающее эффект

«самозатачивания» зуба при выемке взорванной горной массы, что

способствует снижению до 1,4 раз нагрузок на рабочие механизмы и до 1,3 раз

удельного энергопотребления экскаватора по сравнению с использованием им

штатных зубьев.

4. Результаты диссертационной работы внедрены в производственный

процесс на предприятии ООО «ИЗ-КАРТЭКС ИМЕНИ П.Г. Коробкова» (Акт

внедрения от 17.04.2023 (Приложение А)) для повышения качества

проектирования путем предварительной оценки внедряемых технологических

решений при помощи методов математического моделирования,

позволяющих воссоздавать процесс взаимодействия рабочего инструмента

карьерного экскаватора с взорванной горной массой.

Методология и методы исследования.

Проведение научного исследования осуществлялось на основании

комплексного подхода, связанного с детальным анализом теоретических

сведений о процессе изнашивания зубьев ковша экскаватора и способами
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повышения их износостойкости, эмпирическим подтверждением

эффективности предлагаемых технологических решений на базе

разработанной экспериментальной установки, математическим

моделированием процессов взаимодействия зуба с кусковой породой.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности 2.8.8 Геотехнология, горные машины по пункту 15

«Методы и средства повышения эксплуатационных характеристик и

надежности горных машин и оборудования, в том числе за счет обоснования

рациональных режимов их функционирования на открытых и подземных

горных работах».

Положения, выносимые на защиту:

1. Причиной потери симметричности зубьев ковша экскаватора типа ЭКГ

при выемке взорванной горной массы, приводящей к повышению до 3 раз

сопротивления породы перемещению в ней зуба, является различие в

преобладающем направлении силового воздействия кусков породы на зуб – по

нормали к верхней и касательно относительно нижней поверхности, что

определяет более интенсивное изнашивание нижней поверхности.

2. Внедрение операции высокотемпературной термомеханической

обработки (ВТМО) в технологический процесс изготовления зуба ковша

экскаватора с использованием конфигурации заготовки, позволяющей при

штамповке сконцентрировать повышенную интенсивность деформации

металла в нижней части зуба, обеспечивает эффект его «самозатачивания» в

процессе эксплуатации, что способствует снижению до 1,3 раз энергоемкости

процесса выемки взорванной горной массы по сравнению с зубьями,

изготовленными по существующей технологии.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием стандартных методов математического и имитационного

моделирования в области контактного взаимодействия кусковой породы и

зуба ковша экскаватора.
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Апробация результатов.

Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях:

- международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы» (НиН-

2019);

- VII Международная научно-практическая конференция «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-

2020»;

- международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы» (НиН-

2020);

- международная научно-практическая конференция «Горное дело в XXI

веке: технологии, наука, образование» 2022;

- научная конференция студентов и молодых ученых Горного

университета «Полезные ископаемые России и их освоение» 2023 г.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач научного

исследования; анализе зарубежной и отечественной научной литературы,

посвященной установлению закономерностей процесса изнашивания зубьев

ковшей экскаваторов; проведении экспериментальных и теоретических

исследований, необходимых для подтверждения эффективности

предлагаемых технологических решений, разработке рекомендаций по

совершенствованию технологического процесса изготовления зубьев ковша

экскаватора для обеспечения эффекта их «самозатачивания» в процессе

эксплуатации; участие в написании научных статей по теме диссертации.

Публикации.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 5 печатных работах (пункты в списке литературы № 5; 7; 111; 112;

124), в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих в
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международные базы данных и системы цитирования Scopus. Получен 1

патент (Приложение Б).

Структура диссертации.

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 127

наименований и 2 приложения. Диссертация изложена на 113 страницах

машинописного текста, содержит 55 рисунков, 7 таблиц и 26 формул.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ФАКТОРОВ, ВЛИЯЮЩИХ НА СРОК СЛУЖБЫ

ЗУБЬЕВ КОВШЕЙ КАРЬЕРНЫХ ЭКСКАВАТОРОВ

1.1 Открытые горные работы, как наиболее распространенный вид

добычи полезных ископаемых

На протяжении последних десятилетий в мире наблюдается отчетливый

рост уровня потребления полезных ископаемых, добыча которых,

преимущественно производится открытым способом, что обуславливает

актуальность разработки научно-технических решений, направленных на

снижение энергоемкости работ, выполняемых при разработке месторождений

таким способом.

Открытый способ разработки месторождений, где добыча полезных

ископаемых производится с поверхности земли, характеризуется

предварительным выполнением большого объема работ, связанного с

обеспечением прямого и безопасного доступа к залежам полезного

ископаемого, покрытых в земной коре пустыми горными породами, путем их

выемки и переноса в отвал. По сравнению с подземными, открытые горные

работы обладают более высоким уровнем безопасности, более высокой

производительностью и низкой себестоимостью добычи [88].

Полезные ископаемые, добываемые открытым способом, в зависимости

от физико-химических свойств и области применения делятся на [55]:

- металлические, представляющие собой руды черных металлов, из

которых впоследствии переработки получают железо, марганец, хром, титан,

ванадий; руды цветных металлов, результатом переработки которых являются

никель, кобальт, магний, вольфрам, молибден, медь, свинец, алюминий и др.;

а также руды благородных (платина, золото), редких (литий, цезий, кадмий) и

радиоактивных (уран, торий, радий) металлов;

- неметаллические, к которым относятся такие полезные ископаемые,

как драгоценные камни (алмаз, рубин, сапфир, гранат, топаз и др.), а также

материалы для строительной (известняк, гранит, базальт, мрамор и др.),
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химической (фосфор, соли, сера, апатиты) и индустриальной (асбест, графит,

корунд, кварц и др.) промышленности;

- горючие, являющиеся источником угля, горючих сланцев и битума.

В России более половины от количества добываемого объема железной

руды, добыча которой преимущественно производится открытым способом,

сосредоточена на территории Курской магнитной аномалии (КМА), где

располагаются такие крупные горно-обогатительные комбинаты (ГОК) как

Михайловский, Лебединский и Столейнский (рисунок 1.1) [28].

Рисунок 1.1 – Добыча сырой железной руды в пределах КМА

Крупнейшей горно-металлургическим компанией в России по добыче и

последующей переработке цветных металлов, является ПАО «ГМК

Норильский никель» [52], осуществляющий свою деятельность на Талнахском

и Октябрьском месторождениях.

В России большая часть залежей алмазной руды сосредоточена в

Якутии, добыча которой выполняется в основном на коренных

месторождениях, где более половины горных работы ведется открытым

способом, мощностями отечественной компании АК «Алроса» [38; 84].

Несмотря на активное развитие приоритета использования вторичных

энергетических ресурсов, за 2021 общемировое количество добытого угля в 2

раза превысило аналогичный показатель 1981 года [123] (рисунок 1.2). При
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этом на территории России около 75% от общей добычи угля сосредоточено

на месторождениях, разрабатываемых преимущественно открытым способом

(Кедровский, Моховский, Бачатский, «Междуреченский» и др. угольные

разрезы).

Рисунок 1.2 – График мировой добычи угля в период с 1980-2021 г

1.2 Свойства горных пород, влияющие на основные технологические

процессы открытого способа разработки месторождений

Горные породы – субъект, с которым осуществляется взаимодействие

при разработке месторождений для изменения их агрегатного состояния,

представляют собой минералы, слагающих земную кору в виде обособленных

тел. Они обладают рядом физико-технологических свойств, такими как

плотность, пористость, крепость, твердость, абразивность, трещиноватость,

которые играют существенную роль при обосновании выбора параметров

горных машин и особенностей проведения технологических процессов на всех

этапах горных работ [56].

Комплекс открытых горных работ, основной целью которого является

добыча полезных ископаемых, состоит из последовательных и связанных

между собой основных производственных процессов:

- подготовительного;

- выемочно-погрузочного;
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- транспортировочного;

- отвалообразующего вскрышные породы;

- складирования или транспортировки полезных ископаемых.

Наибольшее внимание физико-технологическим характеристикам

горной породы уделяется при выборе оптимальных параметров проведения

подготовительных и выемочно-погрузочных работ. Академиком Ржевским

В.В. предложен численный показатель относительной оценки затрат, на базе

сопротивления горной породы изменению их агрегатного состояния и

расположения при бурении, взрыве и экскавации [74].

На этапе подготовки горных пород к выемке происходит разрушение

целостности разрабатываемого массива. В зависимости от прочности и

крепости (f) горных пород, определяемой по шкале Протодьяконова М.М.,

разрушение массива происходит:

- без проведения работ по предварительному рыхлению, путем


[…]


нижней части поковки зуба, полученной из заготовки с углом β = 35°, имеет

порядок ~ 0,7, в то время как, при β = 40°, около 0,82, что удовлетворяет

поставленной задаче.

4.2 Основные этапы термомеханической обработки и используемое

оборудование

Исходя из установленной по результатам компьютерного

моделирования конфигурации заготовки, изготавливается ее модель, по

которой из выбранного материала зуба отливается необходимая отливка

заготовки.

Полученная заготовка помещается в печь на время (tнаг, ч),

рассчитываемое, исходя геометрических размеров заготовки и

использованного материала, по формуле Доброхотова [82]:

𝑡наг = 𝑘ст · 𝐷
ଵ.ହ, (4.4)

где D – высота заготовки, м;

kст – коэффициент, зависящий от используемой в заготовке стали (kст =

10 для углеродистых и kст = 20 – легированных сталей).
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После нагрева до необходимой температуры (Tн), соответствующей

температуре ковки выбранной стали и выдержке в печи, заготовка переносится

на ковочный пресс или в штамповочную машину, где после штамповки

приобретает очертания готового изделия – коронки. Полученная поковка

коронки сразу же подвергается закалке в охлаждающей жидкости (воде), а

затем, для снятия остаточных напряжений, низкому отпуску при температуре

150-200°С на протяжении времени (tно), рассчитываемого по формуле:

𝑡но = 10 + 𝑑, (4.5)

где d – время выдержки равное высоте поковки, выраженной в мм, мин.

Далее коронка подвергается визуальному осмотру и ультразвуковой

дефектоскопии на наличие дефектов, при отсутствии которых считается

готовой к работе.

Мощность штамповочного оборудования выбирается относительно

усилия, необходимого для штамповки, которое устанавливается на основании

результатов компьютерного моделирования или, исходя из табличных

эмпирических данных о соотношении необходимого усилия при штамповке с

площадью сечения деформируемой заготовки и прочностными свойствами ее

материала.

На рисунке 4.6, в качестве примера, приведена установленная в

результате компьютерного моделирования временная зависимость усилия,

развиваемого при штамповке коронки зуба коронки зуба ковша экскаватора

ЭКГ-5А (L = 525 мм, H =292 мм, α = 30°). Откуда видно, что максимальное

значение усилий при выполнении штамповочной операции составляет ~ 8,5

МН. Для создания такого усилия предлагается использовать

горячештамповочный кривошипный пресс модели КД8040 или КБ8040,

способный создавать усилие до 10 МН [37].
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Рисунок 4.6 – Установленная компьютерным моделированием зависимость

усилий от времени при штамповке коронки зуба коронки зуба ковша

экскаватора ЭКГ-5А

4.2 Оценка энергоемкости процесса экскавации при использовании

модифицированного зуба ковша экскаватора

Для оценки изменения энергоемкости процесса экскавации при

переходе от штатных к модифицированным зубьям – коронкам, полученным с

использованием ВТМО – создавались их трехмерные модели с профилем

(рисунок 4.7), установленным в предположении, что изменение длины

модифицированного зуба в зависимости от объема экскавируемой взорванной

скальной массы такое же, как и штатного зуба (рисунок 3.13), но в процессе

экскавации зуб сохраняет симметричность своей формы, т.е.

«самозатачивается».
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Рисунок 4.7 – Изменение профиля головной части исходного и

модифицированного зубьев ковша экскаватора ЭКГ-5А после экскавации

12000 тонн горной массы

Полученные модели импортировались в математическую модель с

параметрами внешней среды и граничными условиями, идентичными

использованным при расчете силового взаимодействия с породой штатных

зубьев (п. 2.5), с использованием которой рассчитывались усилия,

развиваемые при экскавации взорванной горной массы при использовании

зуба каждой анализируемой конфигурации.

Согласно полученным результатам (рисунок 4.8) при использовании

зубьев, изготовленных по усовершенствованному технологическому

процессу, как сохраняющих симметричность своей формы в процессе

эксплуатации (подвергающихся «самозатачиванию»), сила сопротивления

породы экскавации снижается в 1,4 раза по сравнению с применением зубьев,

изготовленных по принятой технологии.

93

Рисунок 4.8 – Зависимость сопротивления породы при выемке взорванной

горной массы экскаватором ЭКГ-5А при использовании зубьев,

изготовленных по принятому (1) и усовершенствованному (2)

технологическому процессам

При этом, как показали расчеты, проведенные по формулам (2.2-2.4) на

основании полученных значений силы сопротивления породы экскавации,

применение использование модифицированных зубьев в 1,3 раза снижает

энергоемкость процесса выемки взорванной горной массы: с 0,13 (кВт·ч)/м3 до

0,097 (кВт·ч)/м3 для полностью изношенного зуба (рисунок 4.9).

Рисунок 4.9 – Энергоемкость процесса экскавации при использовании зубьев,

изготовленных по принятому (1) и усовершенствованному (2)

технологическим процессам
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Таким образом, доказано, что потерю симметрии зуба ковша

экскаватора типа ЭКГ, возникающую из-за более интенсивного изнашивания

его нижней части, и как следствие, возрастание усилий сопротивления породы

экскавации, можно предотвратить заданным повышением износостойкости

металла нижней части зуба. Благодаря этому, как нижняя, так и верхняя

поверхности зуба будут изнашиваться с одинаковой интенсивностью, что

будет обеспечивать сохранение симметричной формы зуба в процессе

эксплуатации, т.е. эффект его «самозатачивания». Повышение

износостойкости металла нижней части зуба достигается

усовершенствованием технологического процесса изготовления зуба, при

котором зуб изготавливается в виде составной конструкции. При таком

использовании, головная, наиболее быстро изнашиваемая съемная часть зуба

– коронка, изготавливается методом высокотемпературной пластической

деформации металла (горячей штамповкой) с последующей закалкой, т. е. с

применением высокотемпературной термомеханической обработки (ВТМО).

Получение коронки с разной степенью износостойкости металла ее нижней и

верхней частей, для ее последующей закалки в процессе ВТМО, достигается

использованием при её штамповке заготовки необходимой конфигурации, при

которой течение металла происходит по траектории, обеспечивающей

получение металлом нижней части коронки заданный повышенный уровень

интенсивности пластической деформации и, как следствие, твердости и

износостойкости.

Сохранение зубьями в процессе эксплуатации симметричности формы,

т. е. обеспечение эффекта их «самозатачивания», будет способствовать

снижению до 1,4 раз силы сопротивления породы экскавации и до 1,3 раз

энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы по сравнению с

зубьями, изготовленными по принятой технологии.

4.3 Выводы по главе 4

1. Предложено усовершенствование технологического процесса

изготовления зубьев ковша экскаватора, заключающееся в изготовлении зуба
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в виде составной конструкции, у которой головная, наиболее быстро

изнашиваемая съемная часть – коронка, изготавливается методом

высокотемпературной пластической деформации металла (горячей

штамповкой) с последующей закалкой, т. е. высокотемпературной

термомеханической обработки (ВТМО), что, при использовании при

штамповке заготовки необходимой конфигурации, обеспечивает повышение

износостойкости, преимущественно, металла нижней части коронки и, как

следствие, эффект ее «самозатачивания».

2. По результатам математического моделирования процесса течения

материала зуба стали 110Г13Л в штампе, проведенного в программе

DEFORM-3D, установлена необходимая конфигурация заготовки,

защищенная патентом, при которой течение металла при штамповке коронки

происходит по траектории, обеспечивающей получение металлом нижней ее

части заданный повышенный уровень интенсивности пластической

деформации и, как следствие, твердости и износостойкости.

3. В соответствии с результатами имитационного компьютерного

моделирования процесса силового взаимодействия зуба ковша экскаватора с

кусками взорванной скальной породы установлено, что сохранение зубьями в

процессе эксплуатации симметричности формы, т. е. обеспечение эффекта их

«самозатачивания», будет способствовать снижению до 1,4 раз силы

сопротивления породы экскавации и до 1,3 раз энергоемкости процесса

выемки взорванной горной массы по сравнению с зубьями, изготовленными

по принятой технологии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи

совершенствования технологического процесса изготовления зубьев ковша

экскаватора типа ЭКГ с целью снижения энергоемкости процесса выемки

взорванной горной массы, что имеет существенное значение для развития

горнодобывающей промышленности.

Основные научные результаты и практические рекомендации отражены

в следующих выводах:

1. На основе проведенного анализа результатов теоретических и

экспериментальных исследований определено, что на энергоемкость процесса

экскавации взорванной горной массы существенное влияние оказывает

изменение первоначального геометрического профиля зуба, заключающееся в

потере симметричности его формы и образовании площадки притупления на

нижней поверхности.

2. Имитационным моделированием процесса силового взаимодействия

зуба ковша экскаватора с взорванной горной массой показано, что причиной

потери симметричности его формы, способствующей повышению до 3 раз

сопротивлению породы экскавации, является различие в преобладающем

направлении воздействия кусков породы на зуб – по нормали к верхней и

касательно, относительно нижней поверхности, что определяет существенно

более интенсивное изнашивание нижней поверхности зуба.

3. При проведении лабораторных исследований на разработанном

экспериментальном стенде в условиях, моделирующих процесс абразивного

изнашивания зубьев при выемке взорванной горной массы, установлено, что

высокотемпературная термомеханическая обработка материала зубьев до 1,4

раз повышает их износостойкость.

4. Разработаны рекомендации по совершенствованию технологического

процесса изготовления зубьев ковша экскаватора типа ЭКГ, заключающиеся

во внедрении в процесс операции высокотемпературной термомеханической

обработки с использованием устанавливаемой по результатам компьютерного
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моделирования конфигурации заготовки, обеспечивающей при штамповке

заданную интенсивность деформации металла нижней части зуба, что

обуславливает при выемке взорванной горной массы эффект

«самозатачивания» зуба, способствующий уменьшению до 1,3 раз

энергоемкости процесса экскавации.

Дальнейшее развитие темы диссертационного исследования может быть

связано с внедрением метода высокотемпературной обработки давлением в

производство других быстроизнашиваемых элементов горнодобывающего

оборудования.
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