## ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента
**Кузиева Дильшада Алишеровича** на диссертацию Ахмерова Эрика Викторовича на
тему: «Снижение энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы
использованием самозатачивающихся зубьев ковша экскаватора», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.8.8. Геотехнология, горные машины.

На отзыв представлена рукопись диссертационной работы и ее автореферат. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и двух приложений. Содержание диссертации составляют 113 страниц машинописного текста, содержащего 55 рисунков, 7 таблиц, библиографический список из 127 наименований. Содержание автореферата изложено на 18 страницах машинописного текста, в составе которого 14 рисунков.

### 1. Актуальность темы диссертационной работы

Разработка месторождений открытым способом связана с большим объемом выемочно-погрузочных работ, выполняемых в основном одноковшовыми экскаваторами, при эксплуатации которых в условиях контакта с высокоабразивной горной породой наблюдается интенсивное изнашивание элементов рабочего оборудования, при этом наибольшему агрессивному воздействию подвергаются зубья ковша экскаватора. Указанное воздействие среды отрицательно сказывается на сроке службы зубьев и приводит к существенному изменению их геометрической формы, что влечет за собой снижение производительности и повышение энергоемкости процесса экскавации.

Существующие, на сегодняшний день, способы сохранения первоначального геометрического профиля зубьев отличаются сравнительно высокой сложностью исполнения. В этой связи, разработка научно-обоснованного технологического решения, направленного на снижение уровня удельных энергозатрат при экскавации взорванной горной массы за счет достижения эффекта самозатачивания зубьев ковша экскаватора в процессе их эксплуатации является актуальной задачей.

### 2. Научная новизна диссертации

Научная новизна представленного научного исследования раскрывается в следующих положениях:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-332 от 19.09.23
АУ УС

1. На основании результатов математического моделирования контактного взаимодействия зуба ковша карьерного экскаватора с взорванной горной массой, определено, что при относительно равном уровне напряжений, возникающих на поверхностях зуба при взаимодействии с кусковой горной породой, что эмпирически подтверждено автором в ходе твердометрического анализа, нижняя и верхняя поверхность зуба находятся под воздействием различного вида преобладающего воздействия, приводящего к неоднородной интенсивности изнашивания и, как следствие, потере зубом его первоначальной формы.

2. Установлено, что локальное упрочнение нижней части зуба ковша экскаватора, обеспечивающее эффект самозатачивания, приводит к снижению энергетических затрат в процессе экскавации взорванной горной массы за счет сохранения равной скорости изнашивания нижней и верхней частей зуба.

### **3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Научные выводы и предлагаемые соискателем рекомендации, изложенные в диссертации, имеют достаточную степень обоснованности, что подтверждается результатами проведенного теоретического анализа отечественных и зарубежных трудов в рамках определения особенностей изнашивания элементов рабочего оборудования карьерных экскаваторов, результатами экспериментальных исследований, основанных на апробированных и известных методиках проведения испытаний материалов на абразивное изнашивание и результатами математического моделирования процесса взаимодействия зуба ковша экскаватора с горной породой.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.8.8 Геотехнология, горные машины по пункту 15 «Методы и средства повышения эксплуатационных характеристик и надежности горных машин и оборудования, в том числе за счет обоснования рациональных режимов их функционирования на открытых и подземных горных работах».

### **4. Научные результаты, их ценность**

Основные результаты диссертационного исследования представлены автором в двух защищаемых положениях:

1. Причиной потери симметричности зубьев ковша экскаватора типа ЭКГ при выемке взорванной горной массы, приводящей к повышению до 3 раз сопротивления породы перемещению в ней зуба, является различие в преобладающем направлении

силового воздействия кусков породы на зуб – по нормали к верхней и касательно относительно нижней поверхности, что определяет более интенсивное изнашивание нижней поверхности.

2. Внедрение операции высокотемпературной термомеханической обработки (ВТМО) в технологический процесс изготовления зуба ковша экскаватора с использованием конфигурации заготовки, позволяющей при штамповке сконцентрировать повышенную интенсивность деформации металла в нижней части зуба, обеспечивает эффект его «самозатачивания» в процессе эксплуатации, что способствует снижению до 1,3 раз энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы по сравнению с зубьями, изготовленными по существующей технологии.

Для доказательства первого защищаемого положения, соискателем был проведен анализ изменения формы зубьев ковша экскаватора после работ в условиях экскавации взорванной горной массы, на основании которого были определены основные изменения геометрического профиля зуба ковша, происходящие в течение его срока службы.

Математическое моделирование процесса взаимодействия зуба ковша одноковшового экскаватора с взорванной горной массой, выполнялось в ПО «Rocky DEM» и базировалось на методе дискретных элементов, позволяющем обособленно описывать поведение каждого элемента горной массы, тем самым обеспечивая приближенность результатов моделирования к реальным условиям эксплуатации. На основании полученных результатов соискателем определен преобладающий вид изнашивания наблюдаемый на различных частях зуба – абразивный на его нижней поверхности и ударно-абразивный на верхней, что дополнительно подтверждено проведенными соискателем визуальными наблюдениями, описанными в работе.

В связи с тем, что ударно-абразивный вид воздействия характеризуется относительно меньшей скоростью потери материала, чем абразивный – в процессе эксплуатации зуба происходит неравномерное изнашивание его частей, приводящее к увеличению радиуса притупления режущей кромки, потере симметрии и образованию площадки притупления, что в совокупности отражается на увеличении необходимых энергозатрат при экскавации.

В ходе доказательства второго положения соискателем предлагается технологическое решение, направленное на сохранение первоначальной геометрии зуба в процессе эксплуатации за счет обеспечения равномерной скорости изнашивания нижней и верхней поверхности зуба путем применения операции высокотемпературной термомеханической обработки для повышения износостойкости зуба в нижней его части.

На специально разработанном стенде было проведено экспериментальное подтверждение предлагаемого технологического решения. Для чего была проведена высокотемпературная термомеханическая обработка образцов из высокомарганцовистой стали, используемой для изготовления зубьев ковша экскаватора, с последующим изнашиванием образцов при контакте с абразивной средой. Как показали результаты проведенных экспериментов, воздействие ВТМО на материал зубьев способствует повышению на 40% их абразивной износостойкости.

В программе «DEFORM 3D» автором было проведено моделирование процесса течения материала при штамповке заготовки зуба в штампе, на основании которого была разработана конфигурация заготовки, при штамповке которой обеспечивается повышенная интенсивность пластической деформации металла нижней части зуба.

Как показано соответствующими расчетами, предложенное соискателем, научно обоснованное технологическое решение по изготовлению зубьев, обладающих эффектом самозатачивания в процессе эксплуатации, позволяет снизить энергоемкость процесса экскавации взорванной горной массы до 30%.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus; получен 1 патент.

## **5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации**

Теоретическая и практическая значимость представленного научного исследования раскрывается в следующих положениях:

1. Автором представлена методика, позволяющая переносить лабораторные результаты линейной убыли материалов зубьев в условиях абразивного изнашивания на натурные условия с учетом пройденного пути зуба в процессе работы при соответствующем сроке службы на основании эмпирически подтвержденной зависимости от скорости абразивного изнашивания от прикладываемой удельной нагрузки.

2. На основании результатов математического моделирования течения металла при штамповке, разработана конфигурация заготовки, позволяющая сконцентрировать необходимый уровень пластической деформации на нижней части зуба, что будет способствовать локальному повышению твердости и износостойкости.

3. Предложено научно-обоснованное технологическое изменение технологии изготовления зубьев ковша экскаватора, обеспечивающее снижение сопротивления породы экскавации и, как следствие, энергоемкости процесса экскавации.

## **6. Рекомендации по использованию результатов работы**

Применение результатов данного исследования может быть использовано в смежных областях машиностроения, в задачах связанных с разработкой технологических решений, направленных на снижение скорости изнашивания элементов рабочего оборудования при высоком уровне абразивного воздействия.

## **7. Замечания и вопросы по работе**

1. В первой главе диссертации автором уделяется чрезмерное внимание техническому оснащению экскаватора, не играющему заметную роль в процессе изнашивания элементов его рабочего оборудования.

2. При анализе интенсивности пластической деформации, возникающей в металле различных частей поковки зуба при штамповке, автором рассмотрены значения угла $\beta$ только в ограниченном диапазоне.

3. В дискретной модели, позиционируемой автором, как более приближенной к реальным условиям, куски горной породы представлены сферическими элементами без оценки в отличии их формы от реальной формы кусков, получаемых в результате буровзрывных работ.

4. При разработке математических моделей соискателем, в процессе работы, отдавалось предпочтение импортному, нежели отечественному программному обеспечению.

5. Для анализа материала зуба в работе соискателем была выбрана сталь 110Г13Л, при этом другие материалы, используемые для изготовления зубьев, не рассмотрены.

6. При оценке твердости поверхностного слоя образцов при помощи универсального твердомера автором не раскрывается, по какой методике осуществлялись замеры, представленные в таблице 3.3.

7. Исходя из подтвержденной автором зависимости скорости абразивного изнашивания материала зубьев от величины удельной нагрузки, автором представлены результаты проведенного расчета убыли линейных размеров существующего зуба в процессе его эксплуатации, однако для зуба, изготовленного по усовершенствованному технологическому процессу, соответствующие результаты расчетов не представлены.

## 8. Заключение по диссертации

Работа соискателя Ахмерова Э.В. является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной на актуальную тему, в ходе раскрытия которой автором продемонстрировано хорошее владение материалом, умение самостоятельно планировать и ставить теоретические и экспериментальные исследования.

Диссертация «Снижение энергоемкости процесса выемки взорванной горной массы использованием самозатачивающихся зубьев ковша экскаватора», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 – Геотехнология, горные машины полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Ахмеров Эрик Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

### Официальный оппонент

доцент кафедры горного оборудования, транспорта и машиностроения,
кандидат технических наук, доцент

**Кузиев Дильшад Алишерович**

*12.09.23*

### Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС»

Почтовый адрес: 119049, Москва, Ленинский пр-кт, д. 4, стр. 1

Официальный сайт в сети Интернет: <https://misis.ru/>

Телефон: +7 (926) 270-70-48, эл. почта: [da.kuziev@misis.ru](mailto:da.kuziev@misis.ru)

ПОДПИСЬ
Проректор по безопасности
и общим вопросам
НИТУ МИСИС

И.М. Исаев